
 

AFF2025AA15_CIRSAL 
      

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO IVA ESCLUSA 
(servizi e forniture), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per il seguente appalto: 
fornitura biennale di diete per roditori per gli stabulari del CIRSAL. AFF2025AA15_CIRSAL - CIG 
B74FB0626D.  

 
DECRETO DI AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE 
Responsabile del Centro Interdipartimentale di Servizio alla Ricerca Sperimentale CIRSAL 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 13 maggio 2024; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e il Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, e, in particolare, l’art. 3 comma 1, lett. a) ed il 
Tit. V - Autonomia Negoziale del Regolamento; 

VISTO il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2025 e il Bilancio di previsione triennale 2025-2027 e 
visto il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 140.000,00 
euro + IVA per il triennio 2025-2027, approvato dal Consiglio di Amministrazione il 18/12/2024;  

RICHIAMATA la richiesta di acquisto (RDA) n. 42 del 17.06.2025 del Centro Interdipartimentale di Servizio 
alla Ricerca Sperimentale CIRSAL relativa all’acquisizione della fornitura di mangime per roditori per il 1 ° 
anno e vista la documentazione a corredo, riferita alla procedura precedentemente gestita, tramite avviso 
pubblico di manifestazione di interesse e successiva indagine di mercato, espletata in vista di un affidamento 
biennale della fornitura necessaria per la dieta degli animali mantenuti negli stabulari del CIRSAL; 

DATO ATTO della disponibilità a budget del progetto RIMBU2024 (Fondi derivanti dal rimborso delle spese 
del CIRSAL dai dipartimenti 2024) per Euro 37.065,00 oltre IVA al 4% per la prima annualità 2025 della 
fornitura richiesta;  

CONSTATATO che non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto da acquisire non sono previsti criteri minimi 
ambientali (CAM), ai sensi dell’art.57 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023;  

VISTO quanto riportato nel verbale del 18/06/2025, allegato alla RDA n. 42/2025, firmato dalla Responsabile 
del Benessere Animale e Responsabile Tecnico del Centro CIRSAL Dott.ssa Elisa Tedeschi, che riferisce 
della procedura di manifestazione di interesse avviata con la pubblicazione dell’avviso A00020 tramite Portale 
U-BUY ed Albo ufficiale del sito di Ateneo (Rep. n. 767/2025) in data 23/04/2025, nonché della successiva 
indagine di mercato e degli esiti della valutazione dei preventivi ricevuti dalle ditte KROS.WAY SRL e PTBIO 
SRL, invitate a presentare la propria migliore offerta in ribasso su un importo a base d’asta fissato in Euro 
86.000,00 al netto di IVA; 

PRESO ATTO di quanto riportato nel succitato verbale in merito alle offerte acquisite esaminate, in particolare: 
“L’ operatore economico PTBIO SRL ha presentato il modulo dell’offerta in cui ha dichiarato di offrire l’importo 
di 84.525,00 euro (IVA esclusa) per la fornitura biennale, ma non ha inviato a corredo la descrizione dettagliata 
della fornitura stessa e la scheda tecnica del prodotto offerto (mangime) richieste, necessari per una esaustiva 
valutazione dell’offerta. Non è stato pertanto possibile valutare l’idoneità e la qualità della fornitura proposta 
dall’operatore economico PTBIO SRL. L’operatore economico KROS.WAY SRL non ha specificato nell’offerta 
trasmessa se il servizio di facchinaggio al magazzino, come richiesto nel capitolato tecnico fosse compreso, 
tra le altre voci di spesa, nel prezzo offerto. Si è proceduto quindi con una richiesta di chiarimento all’operatore 
economico, con la richiesta di conferma della spesa del servizio di facchinaggio quale cifra inclusa nell’importo 
offerto, richiesta riscontrata in maniera affermativa. Alla luce dell’importo offerto, comprendente tutte le voci di 
spesa richieste, pertanto, l’operatore economico KROS.WAY SRL offre il minor prezzo per il costo unitario 
(3,53 euro per n. 1 kg di mangime), nonché il minor prezzo per la fornitura biennale, quantificato in euro 
74.130,00 + IVA per 24 mesi”;  

VISTO quanto dichiarato nel verbale di valutazione preventivi dalla Responsabile del Benessere Animale e 
Responsabile Tecnico del Centro CIRSAL Dott.ssa Elisa Tedeschi circa l’acquisizione della fornitura biennale 
di diete per roditori per gli stabulari del CIRSAL per un importo complessivo di Euro 74.130,00 + IVA per n. 
24 mesi, è possibile applicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs 
36/2023 (servizi e forniture); 

VISTO che, a fronte delle valutazioni effettuate e delle esigenze espresse del CIRSAL, la scelta è ricaduta 
sull’Operatore Economico KROS.WAY srl (P.IVA/C.F. 11273180965) con sede legale in Via G.B. Mauri 



 

AFF2025AA15_CIRSAL 
      

n. 9 Monza (MB) CAP 20900, che offre idonea fornitura al prezzo più conveniente, per le motivazioni addotte 
nel verbale acquisito agli atti, è stata avviata la procedura di affidamento sopra descritta, il cui esito viene così 
sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella:  

PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 (servizi e forniture):  

• OGGETTO: fornitura biennale di diete per roditori per gli stabulari del CIRSAL. 
AFF2025AA15_CIRSAL - CIG B74FB0626D. 

• CONTRAENTE: KROS.WAY srl (P.IVA/C.F. 11273180965) con sede legale in Via G.B. Mauri n. 9 
Monza (MB) CAP 20900;  

• IMPORTO COMPLESSIVO DEL CONTRATTO: Euro 74.130,00 + IVA al 4% (importo diviso su due 

annualità di fornitura, ciascuna di importo pari a Euro 37.065,00 oltre IVA di legge), di cui Euro 0,00 
per Oneri per la sicurezza per rischi interferenti; 

• RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dott.ssa Elisa Tedeschi, Responsabile del Benessere 
Animale e Responsabile Tecnico del Centro CIRSAL; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Antonio Rizzo, referente tecnico-amministrativo 
del CIRSAL; 

• CAUZIONE: non richiesta ex art. 60, c. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza 
e Contabilità D.R. n. 1315/2017 ed ex art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato nell’Albo ufficiale della Stazione Appaltante, 
nel profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nel Portale U-BUY di 
Ateneo; 

• SPESA: complessivamente stimata in Euro 78.850,20, è desumibile dal quadro economico sotto 
riportato. La spesa prevista, ad eccezione del contributo obbligatorio ANAC, è imputata, per la prima 
annualità (2025), sul budget del progetto RIMBU2024 per Euro 37.065,00 oltre IVA al 4%, che 
presenta sufficiente disponibilità, mentre per la seconda annualità (2026) verrà imputata su un 
progetto individuato successivamente dalla struttura per far fronte al fabbisogno di spesa 
previsto: 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo fornitura biennale €   74.130,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 0,00 

Totale A = (A1+A2)  €   74.130,00 

B 
Accantonamento di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 
(pari al 2% sull’importo a base d’asta quantificato in 
Euro 86.000,00)  

€ 1.720,00 

Totale B  € 75.850,00  

C IVA, eventuali altre imposte e contributi  

C1 IVA al 4 % su A €   2.965,20 

C2 Contributo Obbligatorio ANAC € 35,00 

Totale C = (C1+C2)  € 3.000,20 

Totale euro (A+B+C)  € 78.850,20 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge, a seguito di esperimento 
delle verifiche obbligatorie di legge dei requisiti di cui agli artt. 94-95 e successivi del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

VALUTATO che, per la fornitura di cui trattasi, si prescinde dalla cauzione poiché, pur in assenza di precedenti 
rapporti di fornitura con l’Operatore Economico individuato, questo risulta di comprovata affidabilità, già 
fornitore di fiducia di realtà analoghe a quella di riferimento del CIRSAL, nonché di riconosciuta solidità e 
notorietà nel settore, come da dichiarazione allegata sottoscritta dal Direttore del CIRSAL Prof. Mario Rosario 
Buffelli, ai sensi dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 
1315/2017 e dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Direttore del Centro di responsabilità;  

DECRETA 

Art. 1) è approvato l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (servizi 
e forniture) per la fornitura biennale di diete per roditori per gli stabulari del CIRSAL. 
AFF2025AA15_CIRSAL - CIG B74FB0626D;  



 

AFF2025AA15_CIRSAL 
      

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto con la ditta sopracitata sotto le riserve di legge; 

Art. 3) è autorizzata la spesa per la fornitura di durata biennale per un importo pari a Euro 74.130,00 IVA 
esclusa (Euro 77.095,20 IVA al 4% inclusa), imputata, per la prima annualità, sul progetto RIMBU2024 del 
CIRSAL (Fondi derivanti dal rimborso delle spese del CIRSAL dai dipartimenti 2024), che presenta 
sufficiente disponibilità, per un importo di Euro 37.065,00 oltre IVA al 4%; per la seconda annualità 
(2026), la spesa verrà imputata per il medesimo importo su un progetto individuato successivamente 
dalla struttura per far fronte al fabbisogno di spesa previsto; 

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente”, secondo 
quanto stabilito dagli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013.   

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza – Area Contabilità Medicina e Chirurgia. 
 
Verona, 28/07/2025 
 
 
 

Il Direttore 
Prof. Buffelli Mario Rosario 

Il presente documento è firmato digitalmente  
e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona,  
ai sensi degli artt. 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-07-28T19:18:17+0200
	IT
	Mario Rosario Buffelli




